



Folketingets Kulturdvalg
Christiansborg
1240 København K

Kulturministeren

Kulturministeriet
Nybrogade 2
1203 København K

Tlf : 33 92 33 70
Fax : 33 91 33 88
E-mail : kum@kum.dk
Web : www.kum.dk

8. februar 2011

Folketingets Kulturdvalg har den 21. januar 2011, efter ønske fra Mogens Jensen (S), stillet mig følgende spørgsmål, nr. 56 (Alm. del), som jeg hermed skal besvare.

Spørgsmål:

Ministeren bedes indhente oplysninger fra DR, der kan belyse:

- Hvorfor DR lukker "Fjernsyn for dig" og om alternativet på DR Ramasjang modsvarer den kvalitet som "Fjernsyn for dig" med bl.a. programmer som "Nana", "Anna og Lotte" og "Bamses Billedbog" har givet børn og deres forældre gennem mange år?
- Hvilke planer DR har for at sikre et rigt og kvalitativt tv-tilbud til børn i forskellige aldersgrupper og deres forældre, også på hovedkanalen DR1, herunder om der overvejes samsending mellem DR1 og DR Ramasjang?

Svar:

Jeg har bedt DR om bidrag til besvarelsen af spørgsmålet. DR har oplyst følgende:

”Fjernsyn for dig” var et sendetidspunkt
”Fjernsyn for dig” kl. 17.30 er blevet lukket med virkning fra 1. januar 2011. DR har ændret i børnefladen på DR1, som nu starter allerede kl. 16 med børnefjernsyn for de mindste. Denne børneflade på DR1 varer frem til klokken 17. Herefter tager børnekanalen Ramasjang over kl. 17-18. Baggrunden for at ændre i sendeplanen er en meget kraftig tilbagegang for ”Fjernsyn for dig” kl. 17.30 på DR1. På 10 år er seertallet faldet til en tredjedel, og det viser, at sendetidspunktet på DR1 ikke længere er optimalt. Samtidig er DR Ramasjang vokset og er nu den største børnekanal i målgruppen, hvilket giver DR nye muligheder for at styrke tv-tilbuddet til både små og store børn.

Det er væsentligt at fremhæve, at ”Fjernsyn for dig” ikke er et program, men derimod en titel, som DR har anvendt til at markere sendetidspunktet for småbørnsprogrammer på DR1. Beslutningen om at ændre sendetidspunkt og ophøre med at benytte titlen ”Fjernsyn for dig” er ikke forbundet med ændringer i DRs indholdsprioriteringer. DR vil

fortsat sende småbørnsprogrammer og have lige så mange egenproducerede programmer til de mindste.

DR har opprioriteret tv til både små og store børn

Det er vigtigt at understrege, at DR gør og har gjort en meget stor indsats for at styrke dansk børne-tv. Mulighederne er, efter en meget succesfuld introduktion af børnekanalen DR Ramasjang, blevet langt bedre end tidligere. For få år siden var børne-tv begrænset til få afgrænsede sendetidspunkter på DR1, hvor børneprogrammerne ofte var placeret tæt på voksenprogrammer, herunder TV-Avisen.

Strategien på børneområdet er, at Ramasjang skal samle alt børneindhold, på tværs af medieplatforme samt alle DRs kendte og elskede karakterer og værter fra DRs børne-fjernsyn. Målet er, som altid, at inspirere og stimulere til leg, nysgerrighed og forståelse og samle børnene om kreativitet, leg og fællesskaber.

DR fastholder den høje kvalitet i børneprogrammerne

"Fjernsyn for dig" benyttes ikke længere som markering af småbørnsprogrammerne på DR1 om eftermiddagen. Beslutningen medfører som nævnt ikke ændringer i programmerne til de mindste børn. Forældre og småbørn har mulighed for at se de samme programmer, men der er ændret på sendetidspunkt og kanalplacering. De vil således stadig møde de værdibærende egenproduktioner som fx "Shanes verden", "Lille nørd" og "Rosa fra Rouladegade" i småbørnsfladerne på DR1 og DR Ramasjang. De kendte børneprogrammer og karakterer fra DR's arkiv vil naturligvis også indgå i sendefloden.

DRs børnefjernsyn hviler på stolte traditioner, men DR skal udvikle sig i takt med ændrede seermønstre, og udviklingen er gået meget hurtigt på børneområdet. For få år tilbage fyldte de udenlandske kommercielle børnekanaler meget lidt i landskabet, men Disney, Cartoon Network, Nickelodeon m.fl. har ændret på børnenes seervaner. Børn er blevet vant til, at der altid er børneprogrammer, og derfor er DR Ramasjang et meget vigtigt tiltag for dansk børne-tv.

DR sender komplementært på DR1 og DR Ramasjang

DR sender børneprogrammer på både DR1 og DR Ramasjang, men der er ingen planer om at samsende. Tværtimod vil DR udnytte de to kanaler til at sende komplementært, så man på samme tidspunkt kan sende programmer henvendt til 3-6-årige på DR1, mens DR Ramasjang sender til de større børn i alderen 7-10 år.

Børneprogrammerne på DR1 er særligt målrettet de 3-6-årige, mens DR Ramasjang særligt har fokus på de 7-10-årige. Børnekanalen er dog for både store og små, og sender derfor også programmer dedikeret til de 3-6-årige. De aktuelle sendeplaner viser følgende faste sendetidspunkter med programmer henvendt til de 3-6-årige på hverdage:

Kl. 6.00-08.30: Morgenhår (DR1)

Kl. 08.30-09.30: Programmer for de mindste (DR Ramasjang)

Kl. 16.00-17.00: Programmer for de mindste (DR1)

Kl. 17.00-18.00: Programmer for de mindste (DR Ramasjang)

Som det fremgår af de aktuelle planer sender DR dagligt i alt mindst 5,5 times tv dedikeret til småbørnene. Derudover sender DR en lang række programmer, som er møntet på en bredere målgruppe, men som også inkluderer de små børn. Det er familieprogrammer i primetime som fx børnedramatik, julekalender og familiefilm.

Debatten om "Fjernsyn for dig" har understreget behovet for at styrke kommunikationen omkring DRs tilbud til særligt de mindste børn, hvor forældrene er blevet forvirrede over den gennemførte programændring på DR1. Det har DR taget til efterretning og vil have fokus på at formidle sendeplanerne bedre fremover. Bl.a. vil der i 2011 blive introduceret en særlig programoversigt for småbørnene på dr.dk, hvor det fremgår, hvor og hvornår DR sender programmer til de mindste.

DR har også valgt i de aktuelle sendeplaner at lave justeringer, som imødekommer kritikken fra småbørnsforældrene. Allerede fra 31. januar sender DR Ramasjang kl. 17.30 de samme egenproducerede programmer til de mindste, som de plejede at kunne se i "Fjernsyn for dig" på DR1 på dette tidspunkt."

Jeg henholder mig til DRs bemærkninger.

Per Stig Møller